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Контрольно-счетная палата

городского округа Серебряные Пруды

Московской области

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета городского округа Серебряные Пруды Московской области направленных на финансовое обеспечение деятельности Муниципального дошкольного образовательного учреждения

«Центр развития ребёнка - детский сад №2 «Солнышко»

(с элементами аудита в сфере закупок)»
31 марта 2021 г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области на 2021 год. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
- Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребёнка - детский сад №2 «Солнышко». 

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия городского округа Серебряные Пруды Московской области».

- Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области.

Проверяемый период деятельности: 2020 год
По итогам контрольного мероприятия установлено: 
При проведении проверки соблюдения порядка формирования и выполнения муниципального задания, выявлено: 

В нарушение требований п.1 ст. 69.2 БК РФ, п.3 Раздела I и п.30 Раздела II Положения о формировании МЗ от 21.12.2015 №2104 утверждено муниципальное задание для ДОУ №2, в котором не установлены сроки предоставления предварительного отчета о выполнении муниципального задания.

При проведении проверки соблюдения требований порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества, обоснованности расчета нормативных затрат, а также порядка определения объема и условий предоставления субсидии учреждению, нарушений не выявлено.

При проведении проверки соблюдения требований к порядку составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, выявлено:

В нарушение Приказа Минфина России от 31.08.2018 №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения»  в Порядок по составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения и муниципального автономного учреждения, утвержденный постановлением Администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области №524 от 14.03.2017 не внесены соответствующие изменения.

В нарушение Приказа Минфина России от 31.08.2018 №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» в плане ФХД на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов  показатель по строке 0002 не заполнен.

В нарушение Приказа Минфина России от 31.08.2018 №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» в плане ФХД на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов  данные по КОСГУ 225, 226, 228,346 не соответствуют обоснованию (расчету) плановых показателей.

При проведении проверки организации расчетов с поставщиками товаров, работ и услуг с элементами аудита закупок, выявлено: 

В нарушение ч.13 ст. 34 Закона о контрактной системе, а также муниципального контракта от 18.06.2020 реестровый № 372763-20 нарушен срок оплаты. Оплата должна была быть осуществлена по 21.08.2020 включительно. Оплата в сумме 1 847,51 рублей произведена 27.08.2020.

В нарушение пункта 10.2 Положения о порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд, утвержденного постановлением Правительства Московской области от 27 декабря 2013 № 1184/57 муниципальным заказчиком не начата претензионная работа по муниципальному контракту от 27.04.2020 реестровый № 143431-20/50, срок поставки товара нарушен на 5 рабочих дней.

При проведении анализа соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, выявлено:

В нарушение п. 8 Положения о порядке определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных автономных и муниципальных бюджетных учреждений городского округа Серебряные Пруды Московской области, утвержденного постановлением Администрации от 25.04.2016 №780 без оснований приняты к  бухгалтерскому учету как особо ценное имущество на 01.01.2020 одно основное средство, балансовая стоимость которого составляет 74 440,00 рублей и на 01.01.2021 два основных средства, балансовая стоимость которых составляет 164 440,00 рублей.

В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ регистры бухгалтерского учета содержат недостоверные данные, а именно балансовая стоимость особо ценного движимого имущества ДОУ № 2, согласно главной книги по счету 101.20  на 01.01.2020 составляла 2 027 785,44 рублей, на 01.01.2021 составляла 2 117 785,44 рублей, что не соответствует данным перечня особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении ДОУ №2, утвержденного постановлением Администрации от 16.01.2017 №91 (с изменениями от 27.09.2017 №2099, от 17.01.2019 №64, на 01.01.2021). Согласно данному перечню балансовая стоимость особо ценного движимого имущества на 01.01.2020 составляет 1 953 345,44 рублей и на 01.01.2021 составляет 1 953 345,44 рублей. Вследствие чего стоимость основных средств на счете 101.20 «Основные средства - особо ценное движимое имущество учреждения» отражена в главной книге на 01.01.2020 и на 01.01.2021 недостоверно.

В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность не дает достоверного представления о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, а именно в ф. 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» на 01.01.2021 по строке 312 «Особо ценное имущество» в гр.4 «наличие на начало года» отражено 2 027 785,44 рублей, в гр.11 «наличие на конец года» отражено 2 117 785,44 рублей, что противоречит постановлению Администрации от 16.01.2017 №91 «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад №2 «Солнышко» (с изменениями от 27.09.2017 №2099, от 17.01.2019 №64) и выписке из реестра муниципального имущества городского округа по состоянию на 23.03.2021.В соответствии с которыми балансовая стоимость особо ценного имущества на 01.01.2021 составляет 1 953 345,44 рублей. Таким образом, балансовая стоимость особо ценного имущества в ф. 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» на 01.01.2021 по счету 0 101 20 000 на 01.01.2020 завышена на 74 440,00 рублей, на 01.01.2021 завышена на сумму 164 440,00 рублей.

В нарушение п.3, п. 5.2  Положения о порядке определения видов и перечней ОЦИ от 25.04.2016 №780 Учредителем в состав особо ценного движимого имущества не включалось иное движимое имущество, балансовая стоимость которого не превышает пятидесяти тысяч рублей, но без которого осуществление бюджетным учреждением основных видов деятельности, предусмотренных его уставом, будет существенно затруднено, и (или) которое отнесено к определенному виду особо ценного движимого имущества.

В нарушение п.1 ст.10 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ первичный учетный документ не своевременно отражен в регистрах бухгалтерского учета, а именно товар по Товарной накладной от 23.11.20 №281, которая подписана Заказчиком посредством УКЭП 24.11.2020 в ПИК ЕАСУЗ, принят к бухгалтерскому учету ранее даты фактического получения документов, а именно 23.11.2020.

В нарушение требований установленных абз.8 раздела 3 Приказа Минфина России о формах ПУД и РБУ от 30.03.2015 №52н в Инвентарных карточек учета нефинансовых активов (ф.0504031) установлены факты не отражения сведений об объектах основных средств, в разделе 5 «Краткая индивидуальная характеристика учета нефинансовых объектов.

При проведении проверки ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности, выявлено:

В нарушение п.8  Положения о порядке определения видов и перечней ОЦИ от 25.04.2016 №780 выявлено противоречие в п. 2.11. Учетной политики ДОУ №2, выразившееся в том, что имущество, относящееся к категории особо ценного имущества принимается к учету на основании выписки из протокола комиссии учреждения, а не на основании решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества оформляемое в виде перечня имущества, который утверждается постановлением Администрации городского округа Серебряные Пруды.

В нарушение п.1 ст. 9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ к платежному поручению от 06.11.2020 №25734 не подшит первичный документ, на основании которого были осуществлены расходы на сумму 3 586,92 рублей.

В нарушение требований раздела 2 Применение и заполнение форм первичных учетных документов Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н на оборотной стороне Авансового отчета от 04.09.2020 №3 в графе 2 «Дата документа» указана неверная дата документов. В авансовых отчетах от 21.10.2020 №5, от 01.10.2020 №4, от 14.10.2020 №6, от 07.10.2020 №7 количество приложений документов и листов заполнено неверно и карандашом.

В нарушение п.351 Инструкции о плане счетов бухучета №157н банковская гарантия №25609-20-10 полученная в целях обеспечения исполнения Контракта, заключенного с ООО «МТО ГАРАНТ» от 30.10.2020 №08486000074200002420001, не отражена на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств».

Таким образом, действия (бездействия) должностных лиц привели к: нарушению Положения формирования муниципального задания, несоответствию порядка по составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности  действующему законодательству, нарушениям заполнения плана финансово-хозяйственной деятельности, нарушениям в сфере закупок, нарушению требований, предъявляемых к оформлению факта хозяйственной жизни, а именно безосновательному принятию к  бухгалтерскому учету особо ценного имущества,  несоответствию показателей отраженных в главной книгой с балансовой стоимостью особо ценного движимого имущества, недостоверной годовой отчетности, несвоевременному отражению первичного документа в регистрах бухгалтерского учета, к неполному и (или) неверному заполнению первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, противоречию Учетной политики с правовым актом, отсутствию первичного документа в журнале операций №2, не отражению на забалансовом счете банковской гарантии. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области от 31 марта 2021 года №3.

По результатам контрольного мероприятия в отношении МКУ «ЦБ го Серебряные Пруды» выдано 1 (одно) Представление и 2 (два информационных письма с предложениями. Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.

